No. of printed pages: UI

(A7)

SARDAR PATELUNIVERSITY

M. A. FINAL (EXTERNAL) EXAMINATION

MONDAY,

DATE: 04/04/2015

TIME:

10:30 A. M. TO 01:30 P. M.

Subject Code: ECO-508

Title: P- XI - INDUSTRIAL LABOUR

Note: (i) All questions carry equal marks.

Total Marks- 100

1. Give the meaning of labour market. Narrate the forms of labour market and discuss the characteristics of Indian labour market.

OR

Write a critical note on Employment Policy of India.

2. Define labour turnover. Discuss the causes responsible for labour turnover and suggest the measures to reduce this problem.

OR

Write a detailed note about the development of labour unions in India.

3. Explain the meaning of social security. Discuss in detail the importance and problems of social security in detail.

OR

Give the meaning of industrial dispute. Narrate the various forms of industrial disputes and discuss in detail the causes responsible for it.

4. Explain the objectives of International Labour Organization. Discuss in detail the various elements of International Labour Organization.

OR

Critically evaluate Indian labour legislation in perspective of economic development.

ગુજરાતી તરજૂમો

નોંધઃ

બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સમાન છે.

કુલ ગુણ - 100

1. શ્રમ બજારનો અર્થ આપો. શ્રમ બજારના સ્વરૂપોનું વિગતવાર વર્ણન કરો અને ભારતીય શ્રમ બજારના લક્ષણોની ચર્ચા કરો.

અથવા

ભારતની રોજગારનીતિ ઉપર ટીકાત્મક નોંધ લખો.

2. શ્રમની હેરફેરને વ્યાખ્યાકૃત કરો. શ્રમની હેરફેર માટે જવાબદાર કારણોની ચર્ચા કરો અને આ સમસ્યા હળવી કરવાના ઉપાયો સૂચવો.

અથવા

ભારતમાં શ્રમિક મંડળોના વિકાસ અંગે વિગતે નોંધ લખો.

3. સમાજીક સલામતીનો અર્થ સમજાવો. સામાજીક સલામતીના મહત્વ અને સમસ્યાઓની વિગતે ચર્ચા કરો.

અથવા

ઔદ્યોગિક ઝઘડાનો અર્થ આપો. ઔદ્યોગિક ઝઘડાના વિવિધ સ્વરૂપો વર્ણવો અને તેના માટે જવાબદાર કારણોની વિગતે ચર્ચા કરો.

4. આંતરરાષ્ટ્રીય શ્રમ સંગઠનના હેતુઓ સમજાવો. આંતરરાષ્ટ્રીય શ્રમ સંગઠનના વિવિધ ઘટકોની વિગતે ચર્ચા કરો.

અથવા

આર્થિક વિકાસના પરિપ્રેક્ષ્યમાં ભારતના શ્રમ કાયદાઓનું ટીકાત્મક મૂલ્યાંકન કરો.

---- X